Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

—Endereço: Praça-da Bandeira, s/n" • Tone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Ganta Oroz do Gul - RG—

DECRETO N° 7.587, de 28 de outubro de 2008.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA A RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DA LDO 2008
(LEI N° 5.300, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007) E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 27, da Lei
n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007, e o artigo 3o, da Lei n° 5.314, de 08 de janeiro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 100.840,00 (cem mil, oitocentos e quarenta reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100471.044 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE COM
RECURSOS PRÓPRIOS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000272) R$28.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500511.046 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS EMEI'S
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000288) R$2.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEB
1003-1236100471.145-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0774) R$ 22.000,00

1003-1236500511.148-AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (0777) R$ 48.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2012200101.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

*
Santa Cruz do Sul

E_»

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

[Endereço: Praça da Bandoifars/fí0 - Fone (51) 3715-0510 Ccp06.004-906—Santa Cruz do Sul • RS—

DECRETO N° 7.587, de 28 de outubro de 2008.

4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000625) R$340,00

SOMA R$ 100.840,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000215) R$2.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500512.056 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS EMEI'S
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000280) R$28.000,00

Órgão-10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - GASTOS COM RECURSOS DO FUNDEF
1003-1236100282.060 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO FUNDEB
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000293) R$30.500,00

1003-1236100471.123 - REFORMA/CAPEAMENTO DAS QUADRAS ESPORTIVAS DAS
EMEF'S JOSÉ L. RAUBER E FÉLIX HOPPE
4.4.9.0.51.00.00.00-OBRAS E INSTALAÇÕES (0746) R$6.500,00

1003-1236100471.144 - CONSTRUÇÃO DE GUARITAS NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL MENINO DEUS
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES (0773) R$ 33.000,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.133 - CONVÊNIO COM A EMATER
3 3 9 0 39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000632) R$340,00

SOMA R$100.840,00

Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

-Efldefeç&f-Pfaça da Bandeira, s/n° Fone^M)-3715 9510 Gefi96.901 90ê-Santa Cruzdo Sul RS

DECRETO N° 7.587, de 28 de outubro de 2008.

Art. 3o - Ficam incluídos extintores de incêndio (08) no Projeto
n°: 1.075 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, do Anexo de Despesas de Capital da Lei de
Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007.

Art. 4o - Ficam incluídos aparelhos de ar condicionado (03) no
Projeto n° 1.110 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O
FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - LEI N° 3.284, do Anexo de Despesas de Capital da
Lei de Diretrizes Orçamentárias 2008, Lei n° 5.300, de 20 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As despesas decorrentes das inclusões
mencionadas no "caput" deste artigo, correrá à conta da seguinte dotação orçamentária: 1601-
1854100631.110-4.4.9.0.52.00.00.00-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, ficha n°

0717.

çao.

Registre-se, publique-se e

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica

Santa Cruz do Sul, 28 de outubro de 2008.

CARLOS ALBERTO HAAS
Secretário MuniciAal/fe Administração

*
Santa Cruz do Sul

HELENA HERMA*
Prefeita Munici